INDICAÇÃO N° 510/15

                Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem colocadas placas de

“Proibido Parar e Estacionar”, na Rua Pedro Clemente

Fernandes, localizada no Loteamento Vale dos Eucaliptos,

haja vista que algumas pessoas têm estacionado os veículos

no local e isso tem causado muitos transtornos aos

moradores.

                Indico ainda que seja feita a pintura da

faixa de rolamento da referida via pública, mais

precisamente na altura do n° 794, esquina com a Rua Manoel

Garcia Munhoz.

JUSTIFICATIVA

               A Rua Pedro Clemente Fernandes, localizada

no Loteamento Vale dos Eucaliptos, recebe um grande fluxo

de pessoas diariamente. Ocorre, porém, que algumas pessoas

tem deixado seus veículos, alguns de grande porte,

estacionados ao longo da Rua, o que tem se tornado cada vez

mais perigoso o trânsito no local, pois que os automóveis

que vêm em direções contrarias acabam tendo que desviar e

assim entrar na contramão o que, inclusive, já causou

acidentes no local.

              Ainda, a faixa de rolamento da mencionada via

pública, mais precisamente no trecho citado, encontra-se

praticamente desaparecida, o que impõe que seja a pintura

imediatamente refeita, haja vista, que a sua situação atual

acaba por comprometer a segurança dos seus usuários.

              Pelos motivos expostos acima, visando a

segurança dos moradores e demais usuários da Rua Pedro

Clemente Fernandes, onde infelizmente já ocorreram

acidentes fatais, espera-se o pronto atendimento da

presente reivindicação.

              Sala das Sessões, 13 de Novembro de 2015.

Rosenilda Oliveira Santos

Vereadora